
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  565/24  del  10/09/2024 

Oggetto: PROCEDURA DI GARA NEGOZIATA AI SENSI ART. 36 C. 2 LETT. B) 
DEL D.LGS. N.50/2016 PER L’AFFIDAMENTO SUDDIVISO IN LOTTI 
DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE DELLE AREE A VERDE DI 
PERTINENZA DEL DSU TOSCANA – GARA N. 799404 - LOTTO N.3 
SIENA CIG 8567695D91 - VARIAZIONE IN AUMENTO DEL 
CONTRATTO, AI SENSI DELL'ART. 106 COMMA 12 DEL D.LGS. N. 
50/2016, CON LA SOCIETÀ AGRIVERDE SRL SOCIETÀ AGRICOLA 

 
 

Servizio proponente: 71.3 APPROVVIGIONAMENTI E CONTRATTI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

IL DIRIGENTE 

 

 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 
Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 
“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 82/23 del 19 giugno 2023, recante 
“Determinazioni in ordine all'adozione della deliberazione del C.d.A. n. 8/23 del 21 
febbraio 2023 recante la definizione della nuova macro struttura organizzativa 
dell'azienda regionale DSU Toscana: individuazione delle  strutture organizzative di cui 
all'art. 16, comma 1 lett. c) dell'attuale  regolamento organizzativo (servizio)" con il 
quale viene conferito al sottoscritto l’incarico di Dirigente ad interim dell’Area Affari 
Legali dal 1 luglio 2023 al 30 giugno 2026;  

 Richiamata la Determinazione Dirigenziale n.746/21 del 28/12/2021 con la quale è 
stato aggiudicato, a seguito di espletamento di una Procedura di gara negoziata ai sensi 
art. 36, co. 2, lett. b) del D.Lgs. n.50/2016, il “Servizio di manutenzione delle aree a 
verde di pertinenza del DSU Toscana sedi di Firenze, Pisa e Siena”, per la durata di 36 
mesi, relativamente al Lotto n.3 – sede di Siena- alla Società Agriverde s.r.l. Società 
Agricola, con sede legale in Salerno, Via San Leonardo n.19, codice fiscale e partita IVA 
n. 04706030659, per un importo di Euro 31.417,52; 
 

 Visto il contratto di appalto del servizio di cui al punto precedente n. 1752 di raccolta 
del 7/04/2022; 

 Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) della procedura sopra 
richiamata, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, è il Dott. Giuseppe Cioffi, 
Coordinatore del Servizio Residenze dell’Azienda sede di Firenze; 

 Rilevato che in corso di esecuzione dell’appalto in parola è emersa la necessità di dover 
far eseguire degli interventi urgenti di manutenzione straordinaria non preventivabili al 
momento della predisposizione della procedura di gara presso l’area verde/frutteto della 
Residenza Universitaria Sperandie di Siena, per una spesa complessiva rientrante nel 
1/5 del contratto, come risulta dalla relazione del RUP protocollo aziendale n. 26864/24 
del 28/08/2024 (Allegato n.1 alla presente Determinazione); 

 Richiamato l’art. 106, comma 12 del D.Lgs. 50/2016 a norma del quale la Stazione 
Appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento delle 
prestazioni fino alla concorrenza del quinto dell’importo del contratto, come nel caso 
succitato, può richiederne all’appaltatore l’esecuzione alle stesse condizioni del contratto 
originario; 

 Richiamato altresì l’articolo 4 del contratto sopra richiamato, il quale prevede la 
possibilità di ricorso all’art.106 del D.Lgs. 50/2016, e l’obbligo per l’Appaltatore 
all’esecuzione della prestazione alle stesse condizioni previste dal contratto; 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 Considerato, in ragione di quanto sopra esposto, di dover ricorrere all’aumento entro il 
quinto contrattale con l’Operatore Economico Agriverde s.r.l. Società Agricola, con sede 
legale in Salerno, Via San Leonardo n.19, codice fiscale e partita IVA n. 04706030659, 
per il “Servizio di manutenzione delle aree a verde di pertinenza del DSU Toscana” sede 
di Siena, per un totale di Euro 6.283,50 oltre IVA; 

 Accertata la regolarità delle procedure adottate;  

 Visti il D.Lgs. n.50/2016, la Legge 3 agosto 2007, n.123 e la Legge Regionale Toscana 
13 luglio 2007, n.38;    

 Dato atto infine che l’onere di cui alla presente Determinazione, per complessivi Euro 
6.283,50 al netto di IVA e, pertanto, Euro 7.665,85 I.V.A. 22% compresa, è previsto nel 
budget previsionale di spesa approvato con Deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione dell’Azienda n. 1/24 del 17/01/2024; 

 
 
 

DETERMINA 

 

 
1. Di prendere atto della Relazione prot. 26864/24 del 28/08/2024 trasmessa dal RUP 

dell’appalto del “Servizio di manutenzione delle aree a verde di pertinenza del DSU 
Toscana sedi di Firenze, Pisa e Siena”, Dott. Giuseppe Cioffi, Coordinatore del Servizio 
Residenze dell’Azienda sede di Firenze, Allegato n.1 alla presente Determinazione. 

2. Di autorizzare, in recepimento della predetta nota RUP e per le motivazioni esposte in 
narrativa l’aumento, rientrante nel quinto del contratto di appalto n. 1752 di raccolta 
del 7/04/2022 avente ad oggetto il “Servizio di manutenzione delle aree a verde di 
pertinenza del DSU Toscana” sede di Siena, stipulato con l’Operatore Economico 
Agriverde s.r.l. Società Agricola, con sede legale in Salerno, Via San Leonardo n.19, 
codice fiscale e partita IVA n. 04706030659, per un totale di Euro 6.283,50 oltre IVA. 

3. Di dare atto che l’onere derivante dalla presente Determinazione, per l’importo Euro 
6.283,50 al netto di IVA, e pertanto Euro 7.665,85 I.V.A. 22% compresa, è previsto nel 
budget previsionale di spesa approvato con Deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione dell’Azienda n. 1/24 del 17/01/2024 e si riferisce al conto di contabilità 
generale “70166 Servizio Giardinaggio”. 

4. Di assicurare la pubblicità integrale della presente Determinazione mediante 
pubblicazione sull’Albo Pretorio online dell’Azienda, nonché mediante pubblicazione 
nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Azienda ai sensi 
dell’art. 28 del D.Lgs. n.36/2023.  

 

 

      Il Dirigente ad interim  
      Area Affari Legali 

      Dott. Enrico Carpitelli 
                                                                  (Firmato digitalmente)* 
         

 
  


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

